附件2

关于开展职工大病救助工作方案

为贯彻落实习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九届五中全会精神，落实“面向基层、面向普通、面向弱势、面向急难”的要求，进一步做实做好服务职工工作，今年将职工大病救助纳入民心工程项目。

    职工大病救助对因病在医保定点医院治疗，一年医药费（含自费）经医保、单位投保的商业保险、单位二次报销后，实际个人支付医药费总额超过6万元的在职会员，分梯度给予1万至5万元救助。具体按照《关于印发〈天津市总工会关于设立在职工会会员大病救助资金的实施办法（试行）〉的通知》（津工通〔2019〕16号，附件1）和《关于调整完善有关普惠服务政策进一步做好普惠服务职工工作的通知》（附件2）执行。为方便工作，对通知主要内容进行了节选，一并印发。

    往年已享受大病救助的药费单据，不能重复计算申报，特此说明。

    附件：

    2-1.《关于印发〈天津市总工会关于设立在职工会会员大病救助资金的实施办法（试行）〉的通知》（津工通〔2019〕16号）节选

    2-2：《关于调整完善有关普惠服务政策进一步做好普惠服务职工工作的通知》节选

附件2-1

关于印发《天津市总工会关于设立在职工会会员
大病救助资金的实施办法（试行）》的通知

津工通〔2019〕16号
（节选）

为进一步贯彻落实习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神，落实中国工会十七大部署要求，把面向基层、面向普通、面向一线、面向困难职工的要求落到实处，有效缓解我市职工因病造成的生活困难，市总工会决定出资1亿元设立在职工会会员大病救助资金，及时把党和政府的关怀温暖送到职工的心坎上，特制定实施办法如下：

一、救助对象

符合下列条件的会员，可以申请救助：

1.在职工会会员；

2.因病在医保定点医院治疗。

具备上述两个条件，且自2018年起，在职工会会员本人全年医药费（含自费）经医保、商业保险、单位二次报销后，实际个人支付医药费总额超过6万元。

二、救助标准

救助标准根据一年内会员实际个人支付医药费总额，分梯度给予1-5万元救助。救助标准详见下表：

	实际个人支付医药费总额（万元）
	救助金额（万元）

	6（含）-7（不含）
	1

	7（含）-8（不含）
	2

	8（含）-9（不含）
	3

	9（含）-10（不含）
	4

	10（含）及以上
	5

三、办理程序

（一）会员个人申请。

会员个人提出申请，向所在单位工会提供身份证、医药费单据等材料。

（二）基层工会初审。

会员所在单位对申报材料进行初审，符合条件的填写《职工会员大病救助申报表》（见附件1），由所在单位工会主席签字盖章，申报表和会员医药费单据、会员身份证明（附件2）等材料复印件一并报上级工会，并留档备查。

（三）区局集团公司工会审核把关。

1.区局集团公司工会负责对基层上报的申报表和证明材料，对照大病救助对象、大病救助标准等内容严格审核把关。
2.符合规定救助条件的，须经区局集团公司工会主席办公会审定。
3.及时按标准将救助资金拨付到工会会员卡等银行卡中；救助金由相关区局集团公司工会先行垫付。
会员因死亡等特殊原因无法拨到银行卡的，可划拨至会员直系亲属银行卡，并附相关说明留档备查。

（四）市总工会拨款。

1.各区局集团公司工会汇总填写《职工会员大病救助汇总申请表》（见附件3），于每年4月15日、10月15日前报至市总工会权益保障部。

2.由权益保障部及时汇总，形成工作报告，按资金审批相关程序由市总工会财务资产管理部向各区局集团公司工会拨付救助金。

3.市总工会权益保障部牵头，会同财务资产部、经审办等部门负责抽查、督查、审计。
4.对不按照标准救助，弄虚作假等不作为乱作为的相关单位严肃问责。
四、其他事项

（一）本办法自印发之日起施行。为体现市委市政府对广大职工会员的关怀，对大病会员实施追溯性救助；会员实际个人支付医药费额考核起始时间为2018年1月1日。一年只能享受一次救助。

（二）各级工会可以依据工会经费的有关规定，结合实际尽力而行、量力而为地制定本单位的大病救助具体办法，特别加强与市总工会的政策衔接，对大病会员开展救助。

（三）各级工会要广泛宣传大病救助政策，确保广大会员职工人人皆知、家喻户晓，使大病会员得到及时救助。

（四）本办法未尽事宜，由市总工会权益保障部进行解释。

附件：2-2

关于调整完善有关普惠服务政策

进一步做好普惠服务职工工作的通知

（节选）

各区总工会，各局、集团公司工会，各有关单位工会：

在深化“不忘初心、牢记使命”主题教育中，本着坚持问题导向，深入调查研究，加大普惠力度，竭诚服务职工的原则，根据基层工会和职工对现行各项普惠服务政策的意见建议，经市总工会十七届44次主席办公会研究决定调整完善有关普惠服务政策，进一步做好普惠服务职工工作。现将有关事宜通知如下：

一、关于职工重病关爱工作（略）
二、关于在职工会会员大病救助工作

（六）扩大《天津市总工会关于设立在职工会会员大病救助资金的实施办法（试行）》中实际个人支付医药费总额的计算范围，不再减除会员个人投保的商业保险赔付金额。另将下列费用计入实际个人支付医药费总额：

1.会员本人的基本医疗保险个人帐户支付金额；

2.从药店购买治疗疾病所必要的外购处方药费用（应提供医师处方、诊断证明、购药发票、药店费用清单等以证实患者用药的真实性和必要性，并将其中的医保支付金额扣除）。

（七）计算发生医药费的1年期限，以职工申请大病救助之日前的1年时间计。

（八）医药费的起算日期最早可追溯至2018年1月1日。会员于2018年离职的，计算实际个人支付医药费的时间范围为2018年全年；会员于2018年去世的，计算实际个人支付医药费的时间范围为2018年1月1日至去世。

会员于2019年1月1日后离职的，可以将离职所在自然年度的全年作为计算实际个人支付医药费的时间范围。已离职会员未能在原单位工会申请救助的，须在重新就职后向所属的基层工会申请办理大病救助。

会员于2018年1月1日后退休的，退休之日起1年之内发生的个人实际支付医药费也可以计入大病救助范围，按大病救助政策规定的标准享受一次救助。

三、关于持卡会员专享保障工作（略）

四、本通知自印发之日起执行（略）

五、相关工作由市总工会权益保障部负责解释（略）

- 2 -